SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMITÉ ASSESSOR DE PESQUISA - CAPJUFFS

ATA DA P REUNIÃO DO COMITÊ ASSESSOR DE PESQUISA—CAP/UFFS-2014

1 Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e quatorze, às quatorze

2 horas e quinze minutos, na Sala de Videoconferência, 10  andar, Unidade General

3 Osório,
C?ntro

 Chapecó na Universidade Federal da Fronteira Sul 	UFFS, foi

4 realizada por videoconferência com os demais campi a Reunião do Comitê

5 Assessor de Pesquisa - CAP/UFFS, instância vinculada à Pró-Reitoria de

6 Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEPG. A reunião foi presidida pelo Diretor de

7 Pesquisa e presidente do CAP, professor Fernando Perobelli Ferreira. Também

8 estavam presentes os servidores técnico-administrativos em educação da

9 DPE/PROPEPG, Ilson dos Santos, Dilvan Mauricio Lopes, Eliane Sinigoski e a

10 Estagiáriai em Administração da DPE/PROPEPG, Karine Cecilia Finatto; do campus

11 Chapecóos professores: Rosiane Berenice Nicoloso Denardin, Arturo Fatturi e

12 Enise Barth Teixeira; do campus Erechim a técnica-administrativa: Franciane

13 Tusset; do campus Cerro Largo os professores: Marcio Antonio Vendruscolo,

14 Demétrio Alves Paz (via Skype) e a técnica-administrativa: Rejane Maria Politowski

15 Uzeika; do campus Laranjeiras do Sul os professores: Paulo Hahn, José

16 Francisco Grillo, Luciano Tormen e o técnico administrativo: Everton Donizetti Kielt;

17 do campus Realeza os professores: Fabiana Elias, Wagner Tenfen e a técnica-

18 administrativa: Andressa Benvenutti Radaeili; do campus Passo Fundo o técnico-

19 administrativo: Jorge Luiz dos Santos de Souza; Justificaram ausência os

20 servidores do campus Chapecó: Margarete Dulce Bagatini e Valeria Silvana

21 Faganello Madureira; campus Cerro Largo: Milton Norberto Strieder e Sidinei Zwick

22 Radons; campus Erechim: Leandro Galon, Fábio Lucio Lopes Zampieri, Helen

23 Treichel, Gean Delise Leal Pasquali Vargas e Adriana Regina Sanceverino Losso;

24 campus Realeza: Dalila Moter Benvegnu; campus Passo Fundo: Lucimar Maria

25 Fossatti de Carvalho; campus Laranjeiras do Sul: Valdemir Velani. O professor

26 Fernando iniciou a reunião apresentando os itens da pauta: a) Informes gerais; b)

27 Aprovação da ATA referente à sessão anterior; c) AUDIN - Relatório de Auditoria;

28 d) Formulário Check list e parecer dos novos Grupos de Pesquisa; e) Avaliação e

29 sugestões referente ao processo edital PIB1C; f) Propostas de criação de Grupo de

30 Pesquisa: Educação Organizacionais e Tecnologias de Gestão (relator: P ro fa .

Ata da 7 3  Reunião de 2014 do CAP/UFFS 	 18/09/2014 	P. 1 de .i.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMITÈ ASSESSOR DE PESQUISA - CAPIUFFS

31 Enise TeDeira - Chapecó - Processo: 23205.02113/2014-14; Solos e Ambientes

32 (relator: Prof. Leandro Galon - Erechim - Processso: 23205.001483/2014-26). O

33 diretor de pesquisa iniciou a sessão cumprimentando todos os presentes,

34 comunicou que a lista dos resumos aprovados do IV SEPE sairá a partir do dia

35 primeiro de outubro, salientou que este ano será disponibilizado um modelo de

36 banner para apresentação dos resumos, também informou que muitos resumos

37 foram submetidos e ainda estão em período de análise. Neste momento a

38 professora Rosiane Berenice Nicoloso Denardin, solicitou que a lista de alunos

39 aprovados no IV SEPE seja divulgada antes do prazo estipulado, visto que, é

40 necessária a organização e distribuição das salas de aula para a apresentação dos

41 trabalhos. O professor Fernando lembrou que devido à grande quantidade de

42 resumos submetidos, não há tempo suficiente para a divulgação da lista antes do

43 prazo estipulado. Na sequência o Diretor de Pesquisa disponibilizou o espaço para

44 informes dos campi, não havendo nenhuma manifestação a respeito, passou-se

45 para o segundo item de pauta, no qual foi submetida à aprovação a ATA da reunião

46 anterior, que foi aprovada por unanimidade pelos presentes. No terceiro item de

47 pauta, referente à AUDIN - Relatório de Auditoria, como sugerido na última reunião

48 do CAP, a Diretoria de Pesquisa solicitou a presença da auditora Taiz Viviane do

49 Santos, a qual sanou as dúvidas referente ao relatório de auditoria N°

50 03/AUDIN/UFFS/2014, esclareceu que os trabalhos de auditoria seguiram os

51 ditames lais os princípios que regem os aspectos de controle interno, bem

52 como, as seguintes normativas: resolução N° 3/2013-CONSUNI/CPPG e resolução

53 N° 004/2012-CONSUNI/CPPG, também lembrou que as sugestões de mudanças

54 na resoluções vigentes exigem propostas do GAP e que estas sejam

55 encaminhadas ao CPPG. O diretor de pesquisa agradeceu a presença da auditora

56 e seus esclarecimentos. A auditora Taiz também agradeceu a oportunidade da sua

57 participação na reunião. Dando continuidade à reunião foi apresentado o quarto

58 item da pauta: Formulário check list e parecer dos Novos Grupos de Pesquisa, os

59 membros presentes da reunião discutiram a respeito da criação de um formulário

60 check list para elaboração do parecer dos novos GP, entretanto essa sugestão não

61 foi aprovada, considerando que o regulamento da pesquisa já prevê orientações

Ata da 71  Reunião de 2014 do CAP/UFFS 	 18/09/2014 	p. 2 de 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
COMITE ASSESSOR DE PESQUISA - CAP/UFFS

62 para a elaboração do parecer. No quinto item da pauta: Avaliação e sugestões

63 referente ao processo edital PIBIC. Foi estipulado um novo prazo (22/09/20 14) para

64 o envio da planilha de check Iist para a DPE com as propostas submetidas ao edital

65 464/UFFS/2014. Quanto às sugestões para melhoria no futuros editais, o campus

66 Cerro Largo e Realeza apresentaram sugestões via e-mail. O professor Fernando

67 estipulou um novo prazo para o envio de sugestões referentes ao edital PIBIC, à

68 Resolução n 0004/2012 - CONSUNI/CPPG, à Resolução n 0001/2013 -

69 CONSUNI/CPPG e à Resolução n 0003/2013 - CONSUNI/CPPG, as quais devem

70 ser encaminhadas para o e-mail dir.dpe@uffs.edu.br  até 31/10/2014 e devem

71 constar jutito  com a nova redação, as respectivas justificativas. Quanto ao sexto

72 item da pauta, propostas de criação de Grupo de Pesquisa: Estudos

73 Organizacionais e Tecnologias de gestão (relatora: Profa.  Enise Teixeira -

74 Chapecó - Processo: 23205.02113/2014-14); Solos e Ambiente (relator: Prof.

75 Leandro Galon - Erechim - Processso: 23205.001483/2014-26). A proposta de

76 criação dp Grupo de Pesquisa referente ao processo 23205.02113/2014-14, a

77 relatora: rofa.  Enise Teixeira fez a leitura do parecer, os membros do CAP

78 concordaram com o parecer, foi aprovado por unanimidade dos presentes o pedido

7 1) de criação do novo GP e dado os encaminhamos para o devido registro junto ao

80 Diretório dos Grupos de Pesquisa do CNPq. O relator do processo

81 23205.001483/2014-26, o Prof. Leandro Galon, não estava presente, dessa forma.

82 a técnica-administrativa Franciane Tusset fez a leitura do parecer, os membros do

83 CAP concordaram com o parecer, foi aprovado por unanimidade dos presentes o

84 pedido de criação do novo GP e dado os encaminhamos para o devido registro

85 junto ao Diretório dos Grupos de Pesquisa do CNPq. O diretor de pesquisa

86 informou que está aguardando o memorando com a indicação dos campi que

87 tiveram alteração dos membros do CAP. Foi aberto para perguntas e não havendo

88 mais nada a tratar, foi encerrada a reunião às 16h45 e eu, Ilson dos Santos, SIAPE

89 1793405, lavrei a presente Ata,, que apfovada,erá devidamente assinada por mim

90 e pelo presidente da sessão. 	 )

Ata da 7  Reunião de 2014 do CAP/UFFS 	 18/09/2014 	p 3 de 3